
 

 
Comune di Cinto Caomaggiore 

P.zza San Biagio n°1 30020 Cinto Caomaggiore (VE)  
Tel : 0421/209534 Fax : 0421/241030  

e-mail: protocollo@cintocao.it protocollo.cm.cintocao.ve@pecveneto.it 
 

 
 

 

 

 
COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N. 14 del 30-04-22 
 
 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE APPENDICE DEL REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO 

COMUNALE "DISCIPLINA DELLE SEDUTE IN MODALITÀ TELEMATICA E 
DELLA REGISTRAZIONE DELLE RIUNIONI" 

 
 
 
L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 09:05, in Cinto Caomaggiore nella 
sede Comunale previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge,  si è riunito il Consiglio Comunale 
in seduta Ordinaria Pubblica di Prima convocazione.  
Sono intervenuti i Signori Consiglieri: 
 
 

FALCOMER GIANLUCA P DANELUZZI DANIELE A 
COCCOLO ALESSANDRO P SPADAFORA RUDY P 
CAMPANERUT MATTEO P VIDA EMILIA P 
MUCCIGNAT CARLO P SUT JACOPO A 
BADANAI GIAN LUCA P CAMPANERUT CLAUDIO P 
BIGATTIN GIACOMO 
LUIGI 

A AMADIO ALBERTO P 

PESTANA LILIAN P   
 
ASSESSORE  ESTERNO  PIVETTA FABIO P 
ASSESSORE  ESTERNO  BERTI MICHELA A 
 
  

Così presenti n.  10 su 13 Consiglieri assegnati e in carica. 
Assiste  il   Il Segretario Comunale    GRANDO LORIS. 
Il  Sindaco Signor FALCOMER GIANLUCA  assume la Presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui 
in appresso. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 30-04-2022 Pag. 2 COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE APPENDICE DEL REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE 
"DISCIPLINA DELLE SEDUTE IN MODALITÀ TELEMATICA E DELLA REGISTRAZIONE DELLE 
RIUNIONI"  
 
Risultano assenti i Consiglieri Daneluzzi D.,  Bigattin G. e Sut J.. 
E’ presente l’Assessore esterno Pivetta F.. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la seguente proposta di deliberazione presentata dal Responsabile del Settore AFFARI GENERALI E 
FINANZE 

 

PROPOSTA 

“              
    IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
RICHIAMATI gli articoli 6,7 e 8 del TUEL i quali stabiliscono che gli Enti Locali hanno la potestà regolamentare 
di disciplinare il funzionamento delle sedute delle Giunte comunali e dei Consigli Comunali; 

IN PARTICOLARE: 

-  l’art. 6 del TUEL statuisce che “ Lo Statuto stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente  
(…) e i criteri generali in materia di organizzazione dell’ente ;  

- l’art. 7 stabilisce che “il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed 
in particolare   (….) per il funzionamento degli organi…..”; 

- l’art. 38 del TUEL, al comma 2, sancisce che :” Il funzionamento dei consigli, nel quadro dei principi 
stabiliti dallo statuto, è disciplinato dal regolamento, approvato a maggioranza assoluta, che prevede in 
particolare, le modalità per la convocazione e per la presentazione e la discussione delle proposte (…)” e al 
comma 3 che “I consigli sono dotati di autonomia funzionale ed organizzativa(….)” 

 

ATTESO che con deliberazione del Consiglio Comunale nr  14 del 09.05.2005 e sue successive modifiche e 
integrazioni è stato adottato il Regolamento del Consiglio Comunale; 

VISTO il Codice dell’amministrazione digitale che prevede che le pubbliche amministrazioni, “nell’organizzare 
autonomamente la propria attività, utilizzano le tecnologie dell’informazione e della comunicazione  per la 
realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, semplificazione e 
partecipazione. Inoltre, gli enti utilizzano, nei rapporti interni, le tecnologie dell’informazione e della 
comunicazione” 

FATTO PRESENTE che  le modalità disciplinate dalla normativa  emergenziale COVID, di svolgimento da remoto 
o in modalità mista delle sedute degli organi collegiali si inserivano a pieno titolo in un percorso di digitalizzazione 
già avviato dagli enti locali, limitandosi a confermare tale facoltà e consentendo, in via eccezionale, di poter 
proceder con tali modalità” anche in assenza di apposito regolamento” 

EVIDENZIATO che  si è concluso lo stato emergenziale ma nel contempo, sia nell’ottica di una sempre maggiore 
incremento della tecnologia dell’informazione e della comunicazione, sia per rendere più snella ed efficiente 
l’attività amministrativa,   si ritiene necessario adottare alcune norme regolamentari di appendice al succitato 
regolamento del Consiglio Comunale disciplinanti lo svolgimento delle sedute da remoto o in modalità cosiddetta 
mista ; 

VISTA la nota ANCI Prot. n. 28/VSG/SD ”Nota sullo svolgimento delle sedute degli organi collegiali da remoto o in 
modalità  c.d mista, anche dopo la cessazione dello stato di emergenza”;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 30-04-2022 Pag. 3 COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE 

ESAMINATO l’Appendice al regolamento del Consiglio comunale composto da 8 articoli i quali disciplinano le 
sedute da tenersi da remoto del Consiglio Comunale e ritenuta meritevole di approvazione: 

Tutto ciò premesso; 

Visto: 

- Il D.Lgs. n. 267/2000 e succ. mod. ed int; 

- Visto Il Codice dell’Amministrazione digitale; 

- -Visto lo Statuto Comunale; 

- Visto il Regolamento del Consiglio Comunale  

-  

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs 267/2000; 
 
Con votazione palese espressa in forma palese per alzata di mano, confermata dagli scrutatori,  come segue: 
Presenti  
Assenti 
Favorevoli 
Astenuti 
Contrari   
 

 

DELIBERA 

1) Di approvare l’Appendice del Regolamento del Consiglio Comunale del Comune di  Cinto 
Caomaggiore ” Disciplina delle sedute in modalità telematica e della registrazione delle riunioni” allegato al 
presente provvedimento (Allegato sub A) per farne parte integrante e sostanziale ; 

 
 
Con votazione palese espressa in forma palese per alzata di mano, confermata dagli scrutatori,  come segue: 
Presenti  
Assenti 
Favorevoli 
Astenuti 
Contrari   
 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000.  ” 
 

DISCUSSIONE 
 
 
IL SINDACO illustra sinteticamente le ragioni che hanno portato alla proposta dell’Appendice del Regolamento del 
Consiglio Comunale. 
 
LA CONSIGLIERA VIDA E. lamenta il mancato coinvolgimento delle minoranze. Poi propone alcuni emendamenti 
di carattere generale e sottolinea la necessità della presenza in Consiglio Comunale. 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE fa presente che il Consiglio Comunale sarà in presenza ma si deve regolamentare 
anche la possibilità di tenere le  adunanze da remoto perché l’evolversi della tecnologia consente anche questo. 
 
Si apre una breve discussione tra la Consigliera Vida E., il Consigliere Coccolo A., il Consigliere Campanerut Matteo 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 30-04-2022 Pag. 4 COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE 

e il Consigliere Muccignat C. 

 

DELIBERAZIONE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la suesposta proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall’art.49, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267; 
 
UDITI gli interventi sopra richiamati; 
 
VISTO l’art.42 del T.U.E.L. D.Lgs. 267 del 2000; 
 
RITENUTO opportuno accogliere e far propria la predetta proposta di deliberazione;  
 
Con votazione palese espressa in forma palese per alzata di mano, confermata dagli scrutatori,  come segue: 
Presenti10; 
Assenti  3 (Daneluzzi D., Bigattin G. e Sut J.); 
Favorevoli 7; 
Astenuti 0; 
Contrari  3 (Vida E., Campanerut C. e Amadio A.). 
 

DELIBERA 

 

 di adottare la suesposta proposta di deliberazione ad oggetto: APPROVAZIONE APPENDICE DEL 
REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE "DISCIPLINA DELLE SEDUTE IN MODALITÀ 
TELEMATICA E DELLA REGISTRAZIONE DELLE RIUNIONI". 

 

Alle ore 10.40 il Presidente dichiara chiusa la seduta. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 30-04-2022 Pag. 5 COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE 

 
VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 

267/2000. 
  
  
Li, 21-04-22 Il Responsabile del Servizio 
 F.to GRANDO LORIS 
                                                                                                     
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
  

Il PRESIDENTE Il Segretario Comunale 
F.to FALCOMER GIANLUCA            F.to GRANDO LORIS 

                                                                 
 
___________________________________________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia del presente verbale viene pubblicata oggi all’Albo 

Pretorio ove rimarrà esposta per  15 giorni consecutivi.  

 
Lì, 26-05-22 Il Responsabile del Servizio Segreteria 
 F.to  CEOLIN NADIN 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art. 47, Legge n. 142/90 e art. 17 Legge n.127/97)) 
 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del  
 
Comune,  per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA  ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. -  D.Lgs. n.  
 
267/2000. 

 
Lì,          Il Responsabile del Servizio Segreteria 
 F.to  CEOLIN NADIN 

 
___________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale,  in carta libera,  per uso amministrativo. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  CEOLIN NADIN 
 

 Firma apposta digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005-CAD- e  s.m. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 30-04-2022 Pag. 6 COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE 

  
  


